Cap. XXIII. De Johanne Damasceno cui Beata Virgo restituit manum.

Regnante Theodosyo imperatore fuit apud Damascum iuvenis quidam, Iohannes nomine, morum honestate ornatus, liberalium artium scientia plenissime eruditus, eloquentia et verborum facundia et dictandi ac scribendi scientia excellenter ditatus, et nobilium filios sibi ad docendum commissos doctrinis et exemplis sufficienter informans. Hic amore dei et matris eius accensus in sua virginitate habitum monachalem suscepit et horas Beate Virginis die et nocte devotissime decantabat, orationes et antiphonas, responsoria, prosasque ad laudem Beate Virginis faciebat, et cum dulcedine et devotione mirabili personabat. Hic etiam inter alios quos habebat, quemdam discipulum de Persida habuit, quem formam suam in dictando, scribendo, cantando, ita sufficienter edocuit ut sibi similis videretur. Contigit autem ut fama eius ad aures predicti imperatoris Constantinopolim perveniret. Qui ipsum ad curiam suam cum honorabili comitatu adducens ut quiete deo serviret monasterium ei dedit et cum eo de salute anime sue frequenter et devote tractabat. Iohannes autem in sua humilitate et devotione perdurans et laudibus Beate Virginis totus intentus studebat cottidie ad eius laudem novi aliquid invenire, et in hoc totum gaudium suum erat. Interea discipulus ille de Persida nolens (l. volens) in sua scientia habere (l. haberi) meliorem vel similem, spiritu diabolico instigatus cogitare cepit de morte magistri. Et cogitando taliter ad effectum perduxit. Nam sub nomine Iohannis monachi dictavit et scripsit litteras in forma et stilo eius, in quibus continebatur quod cum Theodosius imperator ivisset in expeditionem cum toto robore exercitus sui, et Constantinopolis et alie civitates imperii habitatoribus vacue remansissent, poterant Persi libere venire et civitates imperii invadere et tenere. Prohicitur littera clam in imperiale palatium et inventa imperatori presentatur, et lecta clamor mortis contra monachum Iohannem attollitur. Qui vocatus

scripsisse se denegat. Obicitur ei forma et stilus finis (sic). Et sic nulla sibi excusatione valente dextra manus truncatur et manus abscisa ante ecclesiam ad terrorem aliorum suspenditur. Hanc penam Iohannes deo gratias patienter substituit hoc solum precipue dolens quod ad honorem Virginis celebrare non posset amplius. Sic igitur ante Virginis ymaginem mancus adveniens familiari quodam affectu cum ea disceptare cepit, dicens vulnere discoperto: Heccine sunt, domina, meorum premia meritorum. Hec est tuorum beatitudo servorum. Esto, domina mea, digne pro meritis me peccatorem flagellari voluisti! Sed ut quid laudis tue instrumentum abscidi permisisti? Cur propter artificis meritum periit divine operationis instrumentum? Hec manus sepius scribendo tuorum ymnorum et laudum cantica preperabat. Hec in honore tuo corpus et sanguinem filii tui frequenter pro salute populi offerebat. Hec autem et his similia dicente, recessit. Et nocte quadam cum in lecto pausaret apparuit ei regina virginum cum immenso lumine et yleri vultu dicens: Quid agis, fili Iohannes? Cui ille: Cur me quid agam interrogas? Immo interrogo ego te. Cum hoc paterer ubi eras? Cum sim mancus servus tuus gaudebit cum me viderit quicumque inimicus tuus. At illa confortans ait: Fili mi, citius tibi manum restaurare poterit qui totum corpus fecit ex nichilo. His dictis, eo vidente, ad ecclesiam accessit et manum suspensam detulit et brachio Iohannis apposuit. Et confestim fuit coniunctioni et sanitati pristinae perfectissime restituta. At ille Virgini gratiam agens facto die fratres convocat manum hostendit et ecclesiam intrans missam in honorem Virginis celebrat et clara voce in affluentia lacrimarum. Fama pervolat ad imperatorem facti miraculi. Qui veniens et predictam manum deosculans facta inquisitione maligni discipuli prodicionem invenit. Iohannes autem in omni sanctitate perdurans in senectute bona quievit in pace.